De modo demonstrandi infinitatem Dei à priori.

XVIII.

Superest dicendum breuiter de alia via demonstrandi infinitatem Dei à priori ex aliquo eius attributo prius demonstrato. Et hoc modo probat D. Thom. i. p. quaest. 7. art. 1. Deum esse infinitum ex eo, quòd est ipsum esse per se essentiam, in nulla essen-

tia receptum, sed per se subsistens. Cuius rationis vires putant discipuli D. Thom. fundari in hoc, quòd in Deo non distinguitur ex natura rei esse ab essentia; in creaturis autem distinguitur. Existimantq; nulli esse finiri aut limitari, nisi quatenus in essentia finita recipitur, & è conuerso essentiam esse finitam, quatenus est capax finiri esse: nam & actus per potentiam, & potentia per actum inuicem limitari possunt in diuersis generibus causarum. Ita ergo concludunt, esse diuinum, quod omnino irreceptum est, esse infinitum. Atq; hoc modo intelligunt hanc rationem Caiet. ibi, & Capreol. in i. d. 43. q. 1. a. 1. & Ferr. 1. cont. Gent. c. 43. eamq; defendunt ab impugnationibus Aureoli dicta d. 43. & Scoti in i. d. 2. q. 1. & in hanc sententiam consentiunt Ægid. in i. d. 43. q. 1. a. 1. Richard. a. 1. q. 7.

Ego verò existimo rationem non esse efficacem, si in hoc fundetur, quòd essentia non potest esse finita, nisi sit potentia verè ac proprie receptiua ipsius esse; & è conuerso, esse non posse esse finitum, nisi sit verè receptum in essentia, tanquam in potentia proprie passiuæ ac receptiua. Nam, etiam in creaturis, falsum esse existimo, essentiam & esse hoc modo comparari, vt in disputatione sequenti latè dicturus sum. Vt ergo esse sit finitum, satis est vt sit receptum ab alio in tanta ac tanta perfectionis mensura, etiam si proprie non sit receptum in aliqua passiuæ potentia; & similiter essentia creata potest esse limitata per suam intrinsecam differentiam, etiam si non comparatur ad esse per modum receptiua potentia. Nulla enim sufficienti ratione adhuc probatum est, rem non posse esse finitam, nisi illo modo: nam licet res, quæ inter se habent mutua habitudinem transcendentem actus & potentia, dici possint finiri ad inuicem, hoc sensu quòd habituò vnius ex eo quòd ad alteram determinatur, ita finitur, vt non maneat indifferens ad alia; tamen in re absoluta, vt esse essentia angeli, v. gratia, optimè intelligitur posse esse finitam sine tali habituò, ex eo solum quòd talem gradum entis habet receptum, & præcindit ab alio.

Illam ergo consecutio: *Deus est ipsum esse per essentiam: ergo est infinitus in perfectione*: in hoc proximè fundari videtur, etiam ex mente Diui Thomæ, quòd esse infinitum in essentia, in quadam negatione consistit, quæ absolutam rei perfectionem indicat, & nõ imperfectionem vllam: primum autem ens hoc ipso quòd est suum esse per essentiam, perfectissimum est: ergo includit etiam hanc perfectionem, quæ est esse infinitum simpliciter. Vnde Diuus Thomas eadem i. p. quaest. 4. art. 2. ex hoc quòd Deus est ipsum esse subsistens, infert ita esse summè perfectum, vt omnem essendi perfectionem in se includat. Cuius illustrationis vis in hoc potissimum sita esse videtur, quòd cum Deus à nullo participet esse, seu rationem entis, sed ex se & ex intrinseca natura ac necessitate sit id quod est, non potest in se habere diminutam, & solum quasi ex parte, rationem & perfectionem entis: est ergo aliquo modo includens totum ens, totamque entis perfectionem. Ex eodem ergo principio, & eadem serè proportionem, concluditur infinitas talis entis.

Primò quidem, quia hæc infinitas in nullo alio consistit, nisi in hoc quòd perfectio primi entis nec est ita præcisè, ac definita ad vnum genus perfectionum, quæ nos in creaturis distinguit videmus, vt illud solum includat, & non cætera omnia, eo eminentissimo modo, qui ad summam perfectionem

XIX.

XX.

Qualiter ea eo quod sit Deus ens per essentiam esse infinitum colligatur.

XXI.

In quinifinitas Dei sit ita.

nem pertinere potest: neque etiam in singulis perfectione generibus ita est limitata ad certum aliquem, & definitum gradum, qui in participato ente intelligi possit, quin habeat perfectionem illam nobiliori & excellentiori modo, quam possit à creatura participari, etiam si magis ac magis in infinitum participetur. Sed hoc totum includitur in perfectione primi entis, ratione cuius dicitur omnem possibilem perfectionem in se continere, vt ex dictis in precedenti assertionem constat. Ergo ex illo principio æquè inferitur infinitas, sicut & summa perfectio. Imò hinc fit etiam consequens, vt omnes rationes, quibus supra probauimus perfectionem primi entis, æquè probent infinitatem eius, quia & modus perfectionis à nobis expositus conuertitur cum infinitate rectè declarata, & infinitas quatenus sub illa negatione perfectionem indicat, pertinet ad perfectionem simpliciter, atque ad eam ad summam entis perfectionem.

XXII. Secundò potest probari eadem illatio, quia esse per essentiam non habet vnde limitetur: esse enim participatum limitari potest, aut ex voluntate dantis tantam perfectionem, & non maiorem; aut ex capacitate recipientis, siue illa capacitas intelligatur per modum passiuæ potentie, siue tantum per modum obiectiuæ, seu non repugnantie: in primo autem ente, quod ex se est suum esse, nullum principium aut ratio limitationis intelligi potest: quia sicut nullam habet causam sui esse, ita non potest in illo habere limitationem, aut ex parte dantis, aut ex alio principio. Dices, sicut primum ens ex se est, ita ex se, & sine alia causa esse posse limitatum, ac definitum ad certum genus vel gradum perfectionis. Respondetur hoc repugnare enti necessario ab intrinseco, & ex se habenti esse. Quod quidem à posteriori, & ab incommodis facile probari potest ex dictis, vel quia illo modo non repugnaret dari multa entia ab intrinseco necessaria, vel quia quodcumque ens habens limitatam perfectionem, & quasi partem entis, potest à primo ente manare, vel quia tale ens non esset summè perfectum, quod vera & non repugnante conceptione posset concipi, vt possibile.